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REAL0N0 dos auditores Independentes Soore as
(emonstracoes financeras

Aos Acionistas e Diretores da
Ventos de Sao Clemente VIII Energia Renovaveis S.A.

Fortaleza - CE

Opinido

Examinamos as demonstragdes financeiras da Ventos de Sdo Clemente VIII Energia Renovaveis S.A.
“Companhia”, que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas
demonstragdes do resultado, do resultado abrangente, das mutag&es do patrimonio liquido e dos fluxos de
caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo
as politicas contabeis significativas e outras informagdes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira da Ventos de Sdo Clemente VIII Energia Renovaveis
S.A. em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operagdes e os seus fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opinidao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na segdo a seguir intitulada
“Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragdes financeiras”. Somos independentes em
relagdo & Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional
do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com
as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria
obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

KPMG Auditores Independentes Ltda., uma sociedade simples brasileira, de KPMG Auditores Independentes Ltda., a Brazilian limited liability company
responsabilidade limitada e firma-membro da organizagdo global KPMG de and a member firm of the KPMG global organization of independent member
firmas-membro independentes licenciadas da KPMG International Limited, uma firms affiliated with KPMG International Limited, a private English company

empresa inglesa privada de responsabilidade limitada limited by guarantee.



Outros assuntos

Auditoria das demonstragées financeiras do exercicio anterior

Os balangos patrimoniais em 31 de dezembro de 2020 e as demonstragdes do resultado, do resultado
abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa e respectivas notas explicativas para
o exercicio findo nessa data, apresentados como valores correspondentes nas demonstragdes financeiras
do exercicio corrente, foram anteriormente auditados por outros auditores independentes, que emitiram
relatério em 25 de margo de 2021, sem modificagdo.

Responsabilidades da administragao pelas demonstragées financeiras

A administragdo é responsavel pela elaboragdo e adequada apresentagdo das demonstragdes financeiras
de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou
como necessarios para permitir a elaboragdo de demonstragdes financeiras livres de distorgdo relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboragdo das demonstragdes financeiras, a administracdo é responsavel pela avaliagdo da capacidade
de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua
continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragdo das demonstragdes financeiras, a ndo
ser que a administracao pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma
alternativa realista para evitar o encerramento das operagdes.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragoes financeiras

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstragdes financeiras, tomadas em
conjunto, estdo livres de distorgdo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir
relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga razoavel é um alto nivel de seguranga, mas ndo
uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria sempre detectam as eventuais distor¢des relevantes existentes. As distor¢Ges podem ser
decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto,
possam influenciar, dentro de uma perspectiva razodvel, as decisGes econOmicas dos usuarios tomadas
com base nas referidas demonstrag¢des financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

— ldentificamos e avaliamos os riscos de distor¢do relevante nas demonstragdes financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente
para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detecgdo de distor¢do relevante resultante de fraude é
maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles
internos, conluio, falsificagdo, omissao ou representagdes falsas intencionais.

— Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de expressarmos
opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia.

— Avaliamos a adequacdo das politicas contdbeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e
respectivas divulgagdes feitas pela administragdo.

— Concluimos sobre a adequagao do uso, pela administragao, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagao a
eventos ou condi¢Bes que possam levantar duvida significativa em relagdo a capacidade de
continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos
chamar atengdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgagdes nas demonstragées
financeiras ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulga¢des forem inadequadas. Nossas
conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatdrio.
Todavia, eventos ou condi¢Ges futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em
continuidade operacional.

KPMG Auditores Independentes Ltda., uma sociedade simples brasileira, de KPMG Auditores Independe
responsabilidade limitada e firma-membro da organizagéo global KPMG de and a member firm of the KPMG global organization of independent member
firmas-membro independentes licenciadas da KPMG International Limited, uma firr ffiliated with KPMG International Limited, a private English company
empresa inglesa privada de responsabilidade limitada limited by guarantee.

s Ltda., a Brazilian limited liability company




— Avaliamos a apresentacdo geral, a estrutura e o conteldo das demonstragdes financeiras, inclusive as
divulgagdes e se as demonstragdes financeiras representam as correspondentes transagoes e 0s
eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagdo adequada.

Comunicamo-nos com a administracdo a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época
da auditoria e das constatag0es significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas
nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Sao Paulo, 25 de margo de 2022

KPMG Auditores Independentes Ltda

CRC 25P014428/0-6

%iel ~da S. Fukumori

Contador CRC 1SP245014/0-2



Ventos de Sao Clemente VIII - Energias Renovaveis S.A.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)
Ativos

Caixa e equivalentes de caixa

Fundos vinculados

Contas a receber

Adiantamento a fornecedores

Tributos a recuperar

Imposto de renda e contribuigao social a recuperar
Despesas pagas antecipadamente

Estoques

Total do ativo circulante

Fundos vinculados

Mutuos financeiros com partes relacionadas
Despesas pagas antecipadamente

Total do realizavel a longo prazo

Imobilizado
Intangivel

Total do ativo nao circulante

Total do ativo

Nota

5.a
5b
6

5b
18

31/12/2021 31/12/2020
14.689 3.500
1.188 -
2.178 2.539
1.543 360
97 97

423 365
262 230

6 6
20.386 7.097
4.833 10.384
1.461 1.461
10 13
6.304 11.858
82.162 86.391
14 13
88.480 98.262
108.866 105.359

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

Passivos

Fornecedores

Financiamentos

Obrigagdes tributarias

Obrigacdes sociais e trabalhistas

Imposto de renda e contribuicao social a recolher
Dividendos a pagar

Provisdo de ressarcimento

Outras contas a pagar

Total do passivo circulante
Financiamentos

Obrigagdes tributarias

Provisdo de ressarcimento

Total do passivo nio circulante
Patrimonio liquido

Capital social

Reserva de lucros

Prejuizos acumulados

Total do patriménio liquido

Total do passivo e patriménio liquido

Nota

10

12
13.b
11

10

11

13

31/12/2021  31/12/2020
2.673 2.335
143 144

152 176

2 2

300 230
478 -
5.999 1.705
95 57
9.842 4.649
2.487 2.629
136 201
1.604 4294
4.227 7.124
93.258 96.029
1.539 -

- (2.443)
94.797 93.586
108.866 105.359




Ventos de Sao Clemente VIII - Energias Renovaveis S.A.

Demonstracoes do resultado
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

Receita operacional liquida
Custos de operagao
Lucro bruto

Despesas gerais e administrativas
Outras despesas operacionais

Resultado antes das receitas (despesas) financeiras liquidas e
impostos

Receitas financeiras
Despesas financeiras

Resultado financeiro liquido
Resultado antes dos tributos
Imposto de renda e contribuicdo social correntes

Lucro liquido (prejuizo) do exercicio

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.

Nota

14

15

16

17
17

12

31/12/2021 31/12/2020
16.955 14.143
(11.465) (8.924)
5.490 5.219
(692) (635)
(18) -
4.780 4.584
725 327
(281) (6.814)
444 (6.487)
5.224 (1.903)
(764) (540)
4.460 (2.443)




Ventos de Sao Clemente VIII - Energias Renovaveis S.A.

Demonstracoes do resultado abrangente

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

31/12/2021 31/12/2020
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio 4.460 (2.443)
Outros resultados abrangentes - -
Resultado abrangente total 4.460 (2.443)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.



Ventos de Sao Clemente VIII - Energias Renovaveis S.A.

Demonstracées das mutagoes do patrimonio liquido

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 ¢ 2020

(Em milhares de Reais)

Saldos em 31 de dezembro de 2019

Absorgdo de prejuizos acumulados
Reducdo de capital

Integralizago de capital

Prejuizo do exercicio

Saldos em 31 de dezembro de 2020

Reducdo de capital

Lucro liquido do exercicio
Reserva legal

Dividendos minimos obrigatorios
Reserva de retengdo de lucros

Saldos em 31 de dezembro de 2021

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢des financeiras.

Nota

13.a
13.a
13.a

13.a

13.c
13.b
13.d

Capital Reserva retencio Lucros/Prejuizos
subscrito de lucros Reserva legal Acumulados Total

47.561 (4.433) 43.128
(4.433) - - 4.433 -
(809) - - - (809)
53.710 - - - 53.710

- - - (2.443) (2.443)

96.029 - - (2.443) 93.586
(2.771) - - - 2.771)

- - - 4.460 4.460

- - 101 (101) -

_ ] - (478) (478)

- 1.438 - (1.438) -

93.258 1.438 101 - 94.797




Ventos de Sao Clemente VIII - Energias Renovaveis S.A.

Demonstracdes dos fluxos de caixa - Método indireto
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

Resultado antes dos tributos

Ajustes para reconciliar o resultado do periodo com recursos provenientes de
atividades operacionais:

Depreciagao

Juros sobre financiamento

Custo de captagdo apropriado ao resultado

Provisdo de ressarcimento

Variacoes em:
Contas a receber
Tributos a recuperar
Imposto de renda e contribui¢do social a recuperar
Fundo vinculado
Estoques
Adiantamento a fornecedores
Despesas pagas antecipadamente
Fornecedores
Obrigagdes sociais e trabalhistas
Obrigagdes tributarias
Outras contas a pagar

Fluxo de caixa proveniente das atividades operacionais

Pagamento de juros de financiamentos
Pagamento de imposto de renda e contribuigdo social

Caixa liquido proveniente das atividades operacionais
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aquisi¢ao de intangivel

Aquisigdo ao ativo imobilizado

Caixa utilizado nas atividades de investimento

Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Pagamento de principal de financiamentos

(Reducdo) / aumento de capital

Mutuos financeiros com partes relacionadas

Fundos vinculados

Caixa proveniente das (utilizado nas) atividade de financiamento

Aumento (Reducio) no caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa em 1° de janeiro
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro

Aumento (Reducio) no caixa e equivalentes de caixa

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

Nota 31/12/2021 31/12/2020
5.224 (1.903)
8 4.569 4.576
10 191 893
10 - 3.679
11 1.604 1.733
11.588 8.978
6 361 (120)
- (64)
(58) -
5b (1.188) -
- (6)
(1.183) (163)
7 (29) 61
338 341
- 2
(89) 111
(18) 35
9.722 9.175
10 (192) (2.505)
(694) (343)
8.836 6.327
)] 4)
8 (340) (277)
(341) (281)
10 (142) (57.373)
13.a (2.715) 52.901
18 - (1.461)
5b 5.551 (4.978)
2.694 (10.911)
11.189 (4.865)
5.a 3.500 8.365
5.a 14.689 3.500
11.189 (4.865)
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1.2
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Ventos de Sao Clemente VIII Energias Renovaveis S.A.
Demonstragoes financeiras
31 de dezembro de 2021

Contexto operacional

Constituicao e capacidade produtiva

Ventos de Sao Clemente VIII Energias Renovaveis S/A “Companhia” ¢ uma sociedade anénima
de capital fechado, controlada pela Companhia Ventos de Sdo Clemente Holding S.A, tendo
como controladora final Echoenergia Participagdes S.A. Foi constituida em 20 de agosto de
2014, estabelecida na Avenida Barfo de Studart, 2360, sala 1004, Joaquim Tavora, cidade de
Fortaleza, Estado do Ceara. A Companhia tem por principal objeto social a geragdo de energia
elétrica por meio de geradores edlicos a partir do empreendimento EOL Ventos de Sao
Clemente 8, incluindo a implantagdo e montagem, bem como a comercializac¢do de energia.

A Companhia possui 1 (uma) central geradora de energia edlica situada no municipio de Caetés,
no Estado do Pernambuco, constituida de 12 (doze) unidades geradoras de 1,845 MW,
totalizando 22,140 MW de capacidade instalada.

Projeto de geracao edlica
Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia possui a seguinte autorizagdo outorgada pela
ANEEL para exploracao de energia e6lica:

Capacidade de
Resolucio energia instalada
Projeto Eolico Original Data Prazo (MW) Garantia Fisica
EOL Ventos de Sao
Clemente 8 Port. 634/2014 27/11/2014 35 anos 22,140 11,7 MW

Contratos de venda de energia
Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia possuia o seguinte contrato de compra e venda de
energia de longo prazo com vencimento em dezembro de 2036:

Energia Preco contratado indice de
Empreendimento Tipo Contratada (*%) reajuste Meés de reajuste
EOL Ventos de Sao
Clemente 8 LEN 3/2014(*) 9,50 MW R$188,90 IPCA Janeiro

Leilao de energia nova.

Em 31 de dezembro de 2021.



Ventos de Sao Clemente VIII Energias Renovaveis S.A.

Demonstragoes financeiras
31 de dezembro de 2021

1.3 Efeitos COVID 19
a. Contexto Geral

Em 31 de janeiro de 2020, a Organizagdo Mundial da Saude (OMS) anunciou que o corona
virus (COVID-19) é uma emergéncia de saude global. O surto desencadeou decisoes
significativas de governos e entidades do setor privado, que somadas ao impacto potencial do
surto, aumentaram o grau de incerteza para os agentes econdmicos.

A portaria 188 de 03 de fevereiro de 2020 assinada pelo Ministro da Saude, declara Estado de
Emergéncia Publica e o Congresso Nacional aprova em carater de urgéncia um projeto de Lei
com medidas contra o Covid-19, promulgando o isolamento e separagao de pessoas doentes ou
contaminadas; quarentena, restri¢ao de atividades; realizacdo de exames médicos e vacinagao;
restricdo de entrada e saida no pais entre outras.

Diante ao exposto a Administragdo implementou o sistema de trabalho home office para todos
os colaboradores das areas corporativas, também, foram remanejadas todas as reunides
presenciais para online, proibindo a realizagdo de viagens internacionais e restringindo as
nacionais, autorizando-as somente em caso de extrema necessidade. Todos os casos suspeitos
e/ou confirmados sdo monitorados diariamente pela Companhia.

Nas plantas operacionais foram implementadas uma série de agdes educativas para os
trabalhadores sobre tema de prevengao do Corona Virus. Todos os colaboradores e terceiros
foram orientados a reportar quaisquer casos suspeitos ¢ fazemos o monitoramento constante da
situacdo. Em caso suspeito a pessoa e todos que tiveram contato com ela sdo colocadas em
quarentena imediatamente. Também foi montado um plano de contingéncia para que Plantas e
Centro de Operagdes nao corram o risco de nao operagdo em casos de contaminacao, que
consiste principalmente em realocagdo de profissionais ja qualificados nas fungdes entre
diferentes regides do pais, caso seja necessario.

b. Impacto nas demonstracdes financeiras

A Administracao avalia de forma constante o impacto do surto nas operagdes € na posigao
patrimonial e financeira da Companhia, com o objetivo de implementar medidas apropriadas
para mitigar os impactos do surto nas operacgdes ¢ nas demonstragdes financeiras.

Em 31 de dezembro de 2021, considerando o estagio atual da disseminagdo do surto de COVID-
19, foi possivel identificar os impactos da pandemia de forma mais assertiva em relagdo aos
periodos anteriores, e até a data de autorizagdo para emissdo dessas demonstragdes financeiras, a
Administracao concluiu que ndo houve impacto significativo em seus negdcios, ¢ também nado
sdo0 esperados impactos relevantes nas operagdes futuras decorrente da pandemia, dado as
caracteristicas do setor em que a Companhia. A seguir estdo elencadas as duas principais contas
acompanhadas pela Companbhia.



C.

Ventos de Sao Clemente VIII Energias Renovaveis S.A.
Demonstragoes financeiras
31 de dezembro de 2021

i Receita e contas a receber

As receitas da Companhia estdo atreladas aos contratos de longo prazo para venda de energia
nos ambientes regulado e livre, os contratos no setor de energia tem por caracteristica
mecanismos que agregam confiabilidade e controlam a inadimpléncia entre participantes
setoriais. Ndo foram identificadas perdas de contratos com clientes apds o inicio da pandemia.

Pela caracteristica dos contratos de venda, ndo foram observados aumentos nos niveis de
inadimpléncia ou riscos de ndo liquidacao do contas a receber da Companhia, portanto ndo
houve necessidade de complemento da perda estimada com crédito de liquidagao duvidosa para
o periodo decorrente da pandemia da COVID-19.

il Suspensdo tempordria dos pagamentos de financiamentos do BNDES

A Companhia obteve em junho de 2020 junto ao BNDES (Banco Nacional do
Desenvolvimento Economico e social) a aprovacao para suspensao do pagamento do
servigco da divida por seis meses, a transacao € conhecida no mercado como Stand still.

Base de preparacao

Declaracio e conformidade

As demonstragdes financeiras foram elaboradas de acordo com as praticas contabeis adotadas
no Brasil (BR GAAP).

A emissdo das demonstragdes financeiras, foi autorizada pela Diretoria em 25 de margo de
2022. Apos a emissdo, somente os acionistas tém o poder de alterar as demonstragdes
financeiras.

As praticas contabeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluidas na legislag@o societaria
Brasileira e os pronunciamentos técnicos, as orientagdes e as interpretagdes técnicas emitidas
pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis - CPC.

Todas as informagdes relevantes proprias das demonstragdes financeiras, e somente elas, estdo
sendo evidenciadas, e correspondem aquelas utilizadas pela Administragdo na sua gestao.

Base de mensuracao
As demonstrac¢des financeiras foram preparadas com base no custo historico, com excecdo dos
seguintes itens materiais reconhecidos nos balangos patrimoniais:

Aplicacao financeiras e fundos vinculados que sdo mensurados a valor justo.

Moeda funcional e de apresentacio

A moeda funcional da Companhia ¢ o Real, e essas demonstra¢des financeiras estdo sendo
apresentadas em milhares de reais. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais
proximo, exceto quando indicado de outra forma.
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Ventos de Sao Clemente VIII Energias Renovaveis S.A.
Demonstragoes financeiras
31 de dezembro de 2021

Uso de estimativas e julgamentos

A preparacdo das demonstragdes financeiras exige que a Administracdo da Companhia faca
julgamentos e adote estimativas e premissas que afetam a aplicagdo de politicas contabeis e os
valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas.

Por definicdo, as estimativas contabeis resultantes, raramente serfo iguais aos respectivos
resultados reais. Desta forma, a Administracdo da Companhia revisa as estimativas e premissas
adotadas de maneira continua. Os ajustes oriundos no momento destas revisdes sao
reconhecidos no periodo em que as estimativas sdo revisadas e também aplicadas de maneira
prospectiva. Durante o ano de 2021, ndo foram identificados ajustes provenientes das revisdes
das estimativas contabeis utilizadas pela Companhia.

As informagdes sobre as incertezas relacionadas as premissas e estimativas que possuem um
risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contabeis de ativos e passivos no
exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 e 2020, estdo incluidas nas seguintes notas
explicativas:

Imobilizado (nota explicativa n°® 8) - aplicacdo das vidas uteis definidas e principais premissas
em relacdo aos valores recuperaveis;

Provisdo para ressarcimento (nota explicativa n® 11) - principais premissas utilizadas na
mensuragdo da provisao.

Resumo das principais politicas contabeis

As principais politicas contabeis utilizadas na preparagdo dessas demonstra¢des financeiras
estdo definidas abaixo. Essas politicas foram aplicadas de maneira consistente em todos os
periodos apresentados e evidenciam todas as informagdes relevantes proprias das demonstragdes
financeiras.

Instrumentos financeiros

Ativos financeiros

Ativos financeiros sao reconhecidos inicialmente na data em que foram originados ou na data da
negociacdo em que a Companhia se torna uma das partes das disposi¢des contratuais do
instrumento. O desreconhecimento de um ativo financeiro ocorre quando os direitos contratuais
aos respectivos fluxos de caixa do ativo expiram ou quando os riscos ¢ beneficios da titularidade
do ativo financeiro sdo transferidos. As classificagcdes dos ativos financeiros no momento inicial
sd0 como segue:

Ativos financeiros Esses ativos sdo subsequentemente mensurados ao valor justo. O
mensurados a valor justo por resultado liquido, incluindo juros ou receita de dividendos, €
meio do resultado reconhecido no resultado.

Estes ativos sao mensurados de forma subsequente ao custo
amortizado utilizando o método dos juros efetivos. O custo
Ativos financeiros a custo amortizado ¢ reduzido por perdas por impairment. As receitas de
amortizado juros, ganhos e perdas cambiais e impairment sdo reconhecidos
no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento ¢é
reconhecido no resultado.
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Os ativos financeiros ndo sdo reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a ndo
ser que a Companhia mude o modelo de negdcios para a gestdo de ativos financeiros e neste
caso todos os ativos financeiros afetados sdo reclassificados no primeiro dia do periodo de
apresentacdo posterior 8 mudanca no modelo de negdcios.

Um ativo financeiro ¢ mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condi¢des a seguir e
nado for designado como mensurado ao VJR (valor juros por meio do resultado):

E mantido dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para
receber fluxos de caixa contratuais; e

Seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sdo relativos somente
ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Avaliacdo sobre se os fluxos de caixa contratuais sdo somente pagamentos de
principal e de juros

Para fins dessa avaliag@o, o ‘principal’ ¢ definido como o valor justo do ativo financeiro no
reconhecimento inicial. Os ‘juros’ sdo definidos como uma contraprestacdo pelo valor do
dinheiro no tempo e pelo risco de crédito associado ao valor principal em aberto durante um
determinado periodo de tempo e pelos outros riscos e custos basicos de empréstimos (por
exemplo, risco de liquidez e custos administrativos), assim como uma margem de lucro.

A Companhia considera os termos contratuais do instrumento para avaliar se os fluxos de caixa
contratuais sdo somente pagamentos do principal e de juros. Isso inclui a avaliagdo sobre se o
ativo financeiro contém um termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor dos
fluxos de caixa contratuais de forma que ele ndo atenderia essa condi¢do. Ao fazer essa
avaliagdo, a Companhia considera:

Eventos contingentes que modifiquem o valor ou a época dos fluxos de caixa;

Termos que possam ajustar a taxa contratual, incluindo taxas variaveis;

O pré-pagamento e a prorrogagdo do prazo; e

Os termos que limitam o acesso da Companhia a fluxos de caixa de ativos especificos (por
exemplo, baseados na performance de um ativo).
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Passivos financeiros

Passivos financeiros sao reconhecidos inicialmente na data em que sdo originados ou na data de
negociacdo em que a Companhia se torna parte das disposi¢des contratuais do instrumento. As
classificacdes dos passivos financeiros sdo como seguem:

Mensurados pelo valor justo por meio do resultado: sdo os passivos financeiros que sejam: (i)
mantidos para negociagdo no curto prazo, (ii) designados ao valor justo com o objetivo de
confrontar os efeitos do reconhecimento de receitas e despesas a fim de se obter informagao
contabil mais relevante e consistente ou (iii) derivativos. Estes passivos sdo registrados
inicialmente pelos respectivos valores justos, cujas mudangas sdo reconhecidas no resultado do
exercicio e, para qualquer alteracdo na mensuracgao subsequente dos valores justos que seja
atribuivel a alteragdes no risco de crédito do passivo, se houver, que deve ser registrada contra
outros resultados abrangentes. A Companhia ndo possui passivos financeiros classificados nessa
categoria.

Mensurados subsequentemente ao custo amortizado: sdo os demais passivos financeiros que ndo
se enquadram na classifica¢do acima. Sdo reconhecidos inicialmente pelo valor justo deduzido
de quaisquer custos atribuiveis a transacgdo e, posteriormente, registrados pelo custo amortizado
através do método da taxa efetiva de juros.

Os ativos e passivos financeiros somente sdo compensados e apresentados pelo valor liquido
quando existe o direito legal de compensagdo dos valores e haja a intencao de realizar o ativo e
liquidar o passivo simultaneamente.

As classificagdes dos instrumentos financeiros (ativos e passivos) estdo demonstradas na nota
explicativa n° 19.

Instrumentos financeiros derivativos
Em 31 de dezembro de 2021 ¢ 2020 a Companhia nao celebrou contrato de instrumentos
financeiros derivativos.

Imobilizado

Reconhecimento e mensuracdo

Os ativos imobilizados sdo registrados ao custo de aquisi¢@o, constru¢do ou formacgao, que
inclui os custos de financiamentos capitalizados, deduzidos da depreciagdo acumulada e, quando
aplicavel, pelas perdas acumuladas de redugdo ao valor recuperavel. Incluem, ainda, quaisquer
outros custos para colocar os ativos no local € em condi¢do necessaria para que este esteja em
condicdes de operar da forma pretendida pela Administrac@o, os custos de desmontagem e de
restauragdo do local onde esses ativos estdo localizados e os custos de financiamentos sobre
ativos qualificaveis. A Companhia ndo possui obrigagdo contratual para desmontagem ou
restaurac@o do local onde os ativos imobilizados est@o instalados, portanto, nenhuma provisao
foi constituida.
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No caso de substitui¢ao de componentes do ativo imobilizado, o0 novo componente € registrado
pelo custo de aquisi¢@o (reposicao) caso seja provavel que traga beneficios econdomicos para a
Companhia e se o custo puder ser mensurado de forma confiavel, sendo baixado o valor do
componente reposto. Os custos de manutencao sdo reconhecidos no resultado conforme
incorridos.

Os custos com juros sobre financiamentos e custos de financiamentos sdo diretamente
atribuiveis a aquisi¢ao, constru¢do ou producdo de um ativo qualificavel, liquidos do
rendimento de aplicacdo financeira oriunda do financiamento. Os custos de financiamentos sdo
reconhecidos no resultado com base no método linear em relagdo as vidas tteis dos ativos fixos
a que pertencem.

Depreciagdo
A depreciagao ¢ calculada sobre o valor depreciavel, que é o custo de um ativo, ou outro valor
substituto do custo, deduzido do valor residual.

A depreciagdo € reconhecida no resultado baseando-se no método linear em relagdo as vidas
uteis estimadas de cada parte de um item do imobilizado, ja que esse método € o que mais perto
reflete o padrdo de consumo de beneficios econdmicos futuros incorporados no ativo. As taxas
utilizadas estdo de acordo com o Manual de Controle Patrimonial do Setor Elétrico (“MCPSE”),
aprovado pela Resolugdo Normativa n° 674/2015 pela ANEEL, que na avaliagdo da
Administragdo representam a vida 1til dos bens. Os métodos de depreciagdo, as vidas titeis e os
valores residuais serdo revistos a cada encerramento de exercicio social e eventuais ajustes serao
reconhecidos como mudangas de estimativas contabeis. A depreciagao do ativo imobilizado nao
ultrapassa a periodo de autorizacdo de funcionamento do parque.

Unidade de geragdo eolica — Pas 15 anos
Unidade de geracdo edlica — Gerador 20 anos
Unidade de geragdo edlica — Nacelle 25 anos
Unidade de geragdo edlica — Torre 30 anos
Benfeitorias 30 anos
Outros equipamentos 16 anos
Equipamento geral de informatica 6 anos

Os ganhos ¢ as perdas na alienagdo e/ou baixa de um ativo imobilizado s3o apurados pela
comparacao dos recursos advindos da alienagdo com o valor contabil do bem e sdo reconhecidos
liquidos, dentro de despesas gerais e administrativas, na rubrica “Outros”.

Receitas de venda de energia elétrica

A receita operacional advinda do curso normal das atividades da Companhia ¢ medida pelo
valor justo da contraprestacdo recebida ou a receber. A receita operacional é reconhecida
quando representar a transferéncia (ou promessa) de bens ou servicos a clientes de forma a
refletir a consideragao de qual montante espera trocar por aqueles bens ou servigos.

O CPC 47 estabelece um modelo para o reconhecimento da receita que considera cinco passos:
(i) identificacao do contrato com o cliente; (ii) identificacdo da obrigagdo de desempenho
definida no contrato; (iii) determinagdo do preco da transagao; (iv) alocacao do prego da
transagdo as obrigacdes de desempenho do contrato e (v) reconhecimento da receita se € quando
a companhia cumprir as obrigagdes de desempenho.
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Desta forma, a receita é reconhecida somente quando (ou se) a obrigagcdo de desempenho for
cumprida, ou seja, quando o “controle” dos bens ou servi¢os de uma determinada operagao ¢é
efetivamente transferido ao cliente.

A receita proveniente da venda da geragao de energia ¢ registrada com base na energia gerada e
com tarifas especificadas nos termos dos contratos de fornecimento ou no pre¢o de mercado em
vigor, conforme o caso.

A energia produzida pela Companhia ¢ vendida de duas formas. (i) através de Contratos de
Comercializag@o de Energia Elétrica no Ambiente Regulado - ACR (Ambiente de Contratagado
Regulada) e (ii) através de Contratos de Comercializagdo de Energia Elétrica no ambiente Livre
- ACL (Ambiente de Contratacdo Livre), ambos registrados na CCEE (Camara de
Comercializac¢do de Energia Elétrica).

Os contratos da Companhia possuem caracteristicas similares, descritas a seguir: (i)
Quantidades de energia por MWh mensais determinadas, ou seja, a Companhia tem a obrigagéo
de entregar a energia contratada aos seus clientes; (ii) Precos fixos da energia por MWh durante
toda vigéncia do contrato; (iii) As obrigacdes de desempenho sdo atendidas mensalmente, uma
vez que € dessa forma que os contratos sdo firmados e controlados; (iv) A Companhia ndo
possui historico de inadimpléncia, ou seja, o recebimento da contraprestagdo da obrigagdo de
desempenho nao ¢ afetado em fungdo do risco de crédito.

Geragao excedente: Toda gerag@o de energia produzida acima das quantidades mensais
contratadas conforme estipuladas pelos contratos CER sdo reconhecidos no més de competéncia
conforme metodologia de calculo estabelecida em cada contrato, esses valores sao divididos em
excedentes quadrienais e anuais. Sdo considerados excedentes quadrienais quando a geragéo
acumulada atingir entre 100% e 130% da quantidade de energia contratada e excedentes anuais
quando a gerac¢do acumulada ultrapassar 130% da quantidade de energia contratada.

Geracdo deficitaria: Toda geragdo de energia produzida abaixo das quantidades mensais
contratadas conforme estipuladas pelos contratos CER sao reconhecidos no més de competéncia
conforme metodologia de calculo estabelecida em cada contrato, esses valores sdo divididos em
ressarcimentos quadrienais e anuais. S30 considerados ressarcimentos quadrienais quando a
geracdo acumulada estiver entre 0 90% e 100% da quantidade de energia contratada e
ressarcimentos anuais quando a geracdo acumulada for inferior a 90% da quantidade de energia
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Reducéo ao valor recuperavel (Impairment)

Ativos financeiros ndo derivativos
A Companhia, quando aplicavel, reconhece provisdes para perdas esperadas de crédito sobre:

Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado
A provisdo para perdas com contas a receber de clientes deve ser mensurada a um valor igual a
perda de crédito esperada para a vida inteira do instrumento.

Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o
reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia deve
considerar informagdes razoaveis e passiveis de suporte que sdo relevantes e disponiveis sem
custo ou esforco excessivo. Isso inclui informagdes e analises quantitativas e qualitativas, com
base na experiéncia historica da Companhia.

A Companhia deve considerar um ativo financeiro como inadimplente quando:
E pouco provavel que o devedor pague integralmente suas obrigacdes de crédito a Companhia,
sem recorrer a agdes como a realizagdo da garantia (se houver alguma); ou

O ativo financeiro estiver vencido ha mais de 180 dias.

A Companhia ndo tem histérico de inadimpléncia de seus ativos financeiros, adicionalmente,
com relagdo as aplicagdes financeiras, a Companhia somente aplica em bancos de primeira linha
e em aplicagdes que ndo apresentam risco significativo de perda em seu valor, por estarem
garantidas pelo Fundo Garantidor de Crédito.

Ativos financeiros com problemas de recuperacgao

Em cada data de balango, a Companhia deve avaliar se os ativos financeiros contabilizados pelo
custo amortizado estdo com problemas de recuperagdo. Um ativo financeiro possui “problemas
de recuperagdo” quando ocorrem um ou mais eventos com impacto prejudicial nos fluxos de
caixa futuros estimados do ativo financeiro.

Evidéncia objetiva de que ativos financeiros tiveram problemas de recuperacao inclui os
seguintes dados observaveis:

Quebra de clausulas contratuais, tais como inadimpléncia ou atraso de mais de 180 dias;

Reestruturacdo de um valor devido a Companhia em condi¢des que ndo seria aceita em
condi¢des normais;

A probabilidade que o devedor entrard em faléncia ou passara por outro tipo de reorganizagao
financeira; ou

O desaparecimento de mercado ativo para o titulo por causa de dificuldades financeiras.

A Companhia, ap6s avaliagdo, ndo identificou ativos financeiros com problemas de
recuperagao.
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Ativos ndo financeiros

Os valores contabeis dos ativos nao financeiros da Companhia, sdo revistos a cada data de
balango para apurar se ha indicagdo de perda no valor recuperavel. Caso ocorra tal indicagao,
entdo o valor recuperavel do ativo ¢ estimado.

Para testes de redugdo ao valor recuperavel, os ativos sdo agrupados em Unidades Geradoras de
Caixa (UGC), ou seja, no menor grupo possivel de ativos que gera entradas de caixa pelo seu
uso continuo, entradas essas que sdo em grande parte independentes das entradas de caixa de
outros ativos ou UGCs.

O valor recuperavel de um ativo ou UGC ¢ o maior entre o seu valor em uso ¢ o seu valor justo
menos custos para vender. O valor em uso é baseado em fluxos de caixa futuros estimados,
descontados a valor presente usando uma taxa de desconto antes dos impostos que reflita as
avaliagdes atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e os riscos especificos do ativo ou
da UGC.

Uma perda por redugdo ao valor recuperavel ¢ reconhecida se o valor contabil do ativo ou UGC
exceder o seu valor recuperavel.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, a Administragdo avaliou e concluiu que ndo ha
qualquer indicativo de que os valores contabeis de seus ativos ndo financeiros ndo sao
recuperaveis, e, portanto, nao houve a necessidade de efetuar o teste de recuperacdo
(impairment test), assim como, nenhum registro de provisao para reducio ao valor recuperavel
foi efetuado.

A Companhia ndo possuiu ativos com vida util indefinida, incluindo agio por rentabilidade
futura.

Impostos

Imposto de renda e contribuicdo social correntes
O imposto de renda e a contribui¢do social do exercicio sdo calculados com base no lucro
presumido.

A base de célculo do imposto de renda e da contribui¢do social ¢ calculada & razdo de 8% no
calculo do imposto de renda e 12% no calculo da contribui¢do sobre a receita bruta, proveniente
da venda de energia elétrica e de 100% das receitas, sobre as quais se aplicam as aliquotas
regulares de 15%, acrescida do adicional de 10%, para o imposto de renda e de 9% para a
contribui¢do social.

Pis e Cofins

O Pis e a Cofins sao calculados com base no regime cumulativo, ou seja, aplicando os
percentuais estabelecidos pela legislacdo tributaria sobre a receita operacional da Companhia. A
aliquota para o Pis é de 0,65% sobre a receita operacional e para a Cofins 3,65%
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Provisoes

As provisdes sdo reconhecidas em virtude de um evento passado, quando ha uma obrigagao
legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiavel e se for mais provavel do que
ndo provavel a exigéncia de um recurso econdmico para liquidar essa obrigagao. Quando
aplicavel, as provisdes sdo apuradas através do desconto dos fluxos de desembolso de caixa
futuros esperados a uma taxa que considera as avaliagdes atuais de mercado e os riscos
especificos para o passivo.

Receitas e despesas financeiras

As receitas financeiras abrangem receitas de juros sobre aplicagdes financeiras da Companbhia.
A receita de juros ¢ reconhecida no resultado através do método dos juros efetivos.

As despesas financeiras abrangem despesas com juros sobre financiamentos, custos de
financiamentos, fiancas e comissdes bancarias, juros sobre arrendamento que sao diretamente
atribuiveis a aquisi¢do, construgdo ou producdo de um ativo qualificavel, mensurados no
resultado através do método de juros efetivos.

Arrendamentos
No inicio de um contrato, a Companhia avalia se um contrato ¢ ou contém arrendamento.

Um contrato é, ou contém um arrendamento, se o contrato transferir o direito de controlar o uso
de um ativo identificado por um periodo em troca da contraprestacéo.

(i) Arrendatario

No inicio ou na modifica¢do de um contrato que contém o componente de arrendamento, a
Companhia aloca a contraprestacdo no contrato a cada componente de arrendamento com base
em seus precos individuais.

Um arrendatario reconhece um ativo de direito de uso que representa o seu direito de utilizar o
ativo arrendado e um passivo de arrendamento que representa a sua obrigacdo de efetuar
pagamentos do arrendamento.

Os critérios de reconhecimento e mensuracao inicial dos ativos e passivos sao listados a seguir:

e Reconhecimento de passivo de arrendamento mercantil na data da aplicacdo inicial para
arrendamentos anteriormente classificados como arrendamento operacional. A mensuragao
do passivo de arrendamento mercantil € realizada ao valor presente dos pagamentos de
arrendamento remanescentes, descontados a partir das taxas de juros incrementais de para
fontes de financiamento dos ativos subjacentes.

Reconhecimento de ativo de direito de uso na data da aplicagao inicial para arrendamentos
anteriormente classificados como arrendamento operacional. A mensuragdo do ativo de direito
de uso ao valor equivalente ao passivo de arrendamento mercantil, ajustado pelo valor de
quaisquer pagamentos de arrendamento antecipados ou acumulados referentes a esse
arrendamento que tiver sido reconhecido no balango patrimonial imediatamente antes da data da
aplicacdo inicial, acrescido da estimativa dos custos a serem incorridos com remogao e
desmontagem dos parques nos ativos subjacentes objetos de arrendamento ao final do prazo dos
contratos de arrendamento.
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Novas normas e interpretacoes
Uma série de novas normas serao efetivas para exercicios iniciados ap6s 1° de janeiro de 2022,
aos quais a companhia ndo espera impactos significativos

A Companhia ndo adotou essas normas na preparacao destas demonstragdes financeiras.

Contratos Onerosos — custos para cumprir um contrato (alteragdes ao CPC 25)
As alteragdes especificam quais os custos que uma entidade inclui ao determinar o custo de
cumprimento de um contrato com o objetivo de avaliar se o contrato é oneroso. As alteragdes
aplicam-se a periodos anuais com inicio em ou apos 1° de janeiro de 2022 para contratos
existentes na data em que as alteragdes forem aplicadas pela primeira vez. Na data da aplicacao
inicial, o efeito cumulativo da aplicagdo das alteragdes é reconhecido como um ajuste do saldo
de abertura em lucros acumulados ou outros componentes do patriménio liquido, conforme
apropriado. Os comparativos nao sdo reapresentados.

Outras Normas
Nao se espera que as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas
demonstragdes financeiras da Companbhia:

- Concessoes de aluguel relacionadas a COVID-19 (alteragdo ao CPC 06).

- Imobilizado: Receitas antes do uso pretendido (alteragdes ao CPC 27).

- Referéncia a Estrutura Conceitual (Alteragdes ao CPC 15).

- Classificacao do Passivo em Circulante ou Nao Circulante (Alteragdes ao CPC 26).

- I[FRS 17 Contratos de Seguros.

- Divulgacao de Politicas Contabeis (Alteragdes ao CPC 26/IAS 1 e IFRS Practice Statement 2).
- Defini¢do de Estimativas Contabeis (Alteracdes ao CPC 23/IAS 8).

Caixa e equivalentes de caixa e fundos vinculados

Caixa e equivalentes de caixa

31/12/2021 31/12/2020
Saldos de caixa e bancos 447 353
Aplicagdes financeiras(a) 14.242 3.147
Total de caixa e equivalentes de caixa 14.689 3.500

Referem-se a aplicagdes em Certificados de Depdsitos Bancarios ¢ Compromissadas de Terceiros, com liquidez
imediata e prontamente conversiveis em um montante de caixa e que estdo sujeitas a um insignificante risco de
mudanga no valor, tendo como remuneragao 103,45% da taxa (DI) em 31 de dezembro de 2021 (100,3% em 31 de
dezembro de 2020).
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Fundos vinculados

Os valores aplicados em fundos vinculados que fazem parte dos acordos firmados nos contratos
de financiamento do Banco do Nacional do Desenvolvimento Econémico e Social (BNDES)
(Contas Reserva da Divida e Contas Reserva de O&M, entre outras) em que € exigido pelo
banco financiador que sejam mantidos saldos minimos estabelecidos nos instrumentos de
financiamento. Os fundos vinculados estdo classificados no ativo circulante e nio circulante, de
acordo com a expectativa de realizagcdo. As contas centralizadoras concentram os saldos de
contas a receber liquidados no ambiente CCEE.

31/12/2021 31/12/2020
Debéntures (i) 1.914 1.322
Centralizadora 710 903
Reserva O&M 431 416
Reserva de divida BNDES 86 81
Reserva acumulada (ii) - 7.662
Reserva de especial (iii) 2.880 -
Total 6.021 10.384
Circulante 1.188 -
Nao circulante 4.833 10.384

As debéntures sdo de titularidade da controladora Sdo Clemente Holding S.A., entretanto, com a geragdo de recursos
sendo originada da investida, esta possui a obrigacdo de manter conta reserva para pagamento do servigo da divida na
data de liquidac@o das debéntures, conforme calendario de pagamentos estabelecido contratualmente, mediante
reducdo de capital.

Em decorréncia da repactuag@o dos financiamentos junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e
Social (BNDES), a Companhia passou a constituir montantes relacionados as contas de Reserva acumulada, com o
objetivo de assegurar percentuais relacionados aos saldos das provisdes para ressarcimento quadrienal. No tltimo dia
util dos anos de 2020, 2024, 2028 e 2032, o saldo total seré transferido para conta Reserva especial.

Nos anos de 2021, 2025, 2029 e 2033, no primeiro dia util de cada més, serdo transferidos da conta de Reserva de
especial para a conta Centralizadora, 1/12 correspondente ao saldo total da conta de Reserva de especial existente em
primeiro de janeiro dos respectivos anos.

Contas a receber

31/12/2021 31/12/2020
Transagdes Realizadas no ACR (a) 2.086 1.668
Transagoes Realizadas no ACL (b) 113 892
(-) Provisdo Créditos de Liquidagdo Duvidosa (1) (21)
Total 2.178 2.539

Contratos de venda de energia oriundos dos leildes regulados realizados pela CCEE.
Venda de energia realizada através de negociagdes bilaterais entre as partes e liquidagdes na CCEE.
Com excegdo do valor reconhecido em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 de R$ 21, a Companhia

ndo reconheceu outras perdas para créditos de liquidagdo duvidosa, pois os respectivos recebiveis ndo apresentam
indicios de risco de crédito.
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Demonstragées financeiras
31 de dezembro de 2021

31/12/2021 31/12/2020
Seguros a apropriar 266 237
Fiancas e compromisso 6 6
Circulante 262 230
Nao circulante 10 13
Imobilizado
Por natureza, os valores dos ativos imobilizados estdo compostos da seguinte forma
31/12/2021 31/12/2020
Valor Valor
Vida qtil Custo Depreciacio liquido liquido
Imobilizado em andamento 718 - 718 392
Magquinas e equipamentos 15-30 anos 104.471 (24.384) 80.087 84.600
Benfeitorias 30 anos 1.630 (273) 1.357 1.399
Total 106.819 (24.657) 82.162 86.391
Abaixo seguem as movimentag¢des do imobilizado:
2021
Saldo em Saldo em
31/12/2020 Adicao Depreciacdo  31/12/2021
Imobilizado em andamento 392 326 - 718
Maquinas e equipamentos 84.600 14 (4.527) 80.087
Benfeitorias 1.399 - (42) 1.357
Total 86.391 340 (4.569) 82.162
2020
Saldo em Saldo em
31/12/2019 Adicao Depreciacio  31/12/2020
Imobilizado em andamento - 392 - 392
Maquinas e equipamentos 89.135 - (4.535) 84.600
Benfeitorias 1.440 - (41) 1.399
Total 90.575 392 (4.576) 86.391

Os ativos imobilizados da Companhia sdo dados em garantia em face dos financiamentos
obtidos. Para maiores detalhes, consultar nota explicativa n°® 10.
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Ventos de Sao Clemente VIII Energias Renovaveis S.A.
Demonstragées financeiras
31 de dezembro de 2021

Fornecedores

Natureza 31/12/2021 31/12/2020
Materiais e servigos (a) 2.010 1.196
Provisdes (b) 193 271
Partes relacionadas (c) 470 700
Seguros - 148
Encargos de uso da rede elétrica - 20
Total 2.673 2.335

Refere-se a obrigagdes referentes a manutencéo do parque edlico.

Refere-se a obrigagdes com fornecedores contratados para fornecer materiais e servigos inerentes a manutengio dos
parques, onde a Companhia ainda ndo recebeu as referidas faturas.

Conforme nota explicativa n°® 18.

Financiamentos

Financiamentos Taxa de juros Vencimento final 31/12/2021 31/12/2020
Financiamentos BNDES 2,55% a.a. + TILP  Jun/2033 2.630 2.773
Total 2.630 2.773
Circulante 143 144
Nio circulante 2.487 2.629

As movimentagdes dos financiamentos aconteceram da seguinte forma:

Saldo em 31 de dezembro de 2019 58.079
Juros incorporados a divida 893
Custo de captacdo incorrido 3.679
Juros pagos (2.505)
Amortizagdo do principal (a) (57.373)
Saldo em 31 de dezembro de 2020 2.773
Juros incorporados a divida 191
Custo de captagio incorrido -
Juros pagos (192)
Amortizagdo do principal (142)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 2.630

No més de fevereiro de 2020, apos negociagdes com credores sobre o redimensionamento da divida, a Companhia
promoveu amortizagdo parcial antecipada prevista no contrato de financiamento do BNDES.
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Ventos de Sao Clemente VIII Energias Renovaveis S.A.
Demonstragoes financeiras
31 de dezembro de 2021

Abaixo é demonstrado o cronograma de amortizacao do financiamento:

Vencimento em: 31/12/2021
2023 159
2024 171
2025 185
2026 199
2027 a 2033 1.773
Total 2.487
Garantias

Os contratos de financiamento com BNDES tém como garantias fianga bancaria, cessao
fiduciaria de direitos de crédito decorrentes de qualquer contrato de venda de energia, penhor
das agdes e penhor dos equipamentos.

Covenants
Os referidos contratos possuem clausulas restritivas, como algumas destacadas a seguir:

Receber a receita decorrente da prestagdo de servicos de geracdo exclusivamente em uma
“Conta Centralizadora” aberta para tal fim.

Manutengdo, até o vencimento do contrato, das seguintes contas reservas: Conta Reserva do
servigo da divida, conta reserva de O&M e conta reserva especial.

Nao firmar contratos de mutuo com seus acionistas nem assumir novas dividas sem prévia
autorizacdo dos credores, exceto contratos de mutuo celebrados entre a controladora ¢ a
Companhia.

Nao realizar, sem prévia e expressa autorizag@o dos credores, distribui¢ao de dividendos, nem
pagamento de juros sobre o capital proprio, cujo valor, isolada ou conjuntamente, seja superior
ao percentual estabelecido no §2° do art. 202 da Lei n°® 6.404/76.

Manter indice de cobertura de cobertura do servigo da divida igual ou superior a 1,20 vezes.

Manter os contratos de Servico e Manutengdo vigentes.
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Provisao para ressarcimento

Provisdo para ressarcimento Anual Formado
Provisdo para ressarcimento Quadrienal Formado

Total

Circulante
Nao circulante

Ventos de Sao Clemente VIII Energias Renovaveis S.A.
Demonstragoes financeiras
31 de dezembro de 2021

31/12/2021 31/12/2020
1.705 1.705
5.898 4.294
7.603 5.999
5.999 1.705
1.604 4.294

Valores provenientes de contratos de geragdo de energia elétrica firmados com clientes, onde
nos quais, existem clausulas que obrigam a Companhia no caso de geragdo de energia elétrica
abaixo do contratado a restituir os respectivos valores aos clientes.

A Agéncia Nacional de Energia Elétrica (ANEEL), por meio do despacho 2303 de 2019,
suspendeu o pagamento dos ressarcimentos anuais e quadrienais apurados a partir de agosto de
2019 até que os critérios e procedimentos para reconhecimento do Constrained-off fossem
divulgados para abatimento dos saldos a pagar de ressarcimento. Em 23/03/2021 a ANEEL
estabeleceu os procedimentos e critérios para apuragio e pagamento do Constrained-off de

usinas eolicas, porém, em 26/11/2021 a Camara de Comercializa¢ao de Energia Elétrica

(CCEE), por meio do CO 870/21, postergou o processamento do valor do Constrained-off, por
inconsisténcias apontadas pelo Operador Nacional do Sistema Elétrico — (ONS), com isso,
permanece suspensa a exigibilidade de pagamento dos saldos de ressarcimento enquanto os
reguladores ndo divulgarem os critérios e procedimentos finais para apuragdo e posterior

abatimento do Constrained-off.

Imposto de renda e contribuicio social
O imposto de renda e a contribui¢do social correntes do periodo de 31 de dezembro de 2021 foi

de RS 764 (R$ 540 em 31 de dezembro de 2020).

Lucro presumido

Receitas de operagdes com energia elétrica
Aliquota de presungdo

Lucro presumido

Demais receitas

Aliquota nominal

Corrente
Aliquota efetiva

21

31/12/2021
Imposto de Renda Contribui¢do Social
17.597 17.597
8% 12%
1.408 2.112
725 725
25% 9%
509 255
24% 9%
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Ventos de Sao Clemente VIII Energias Renovaveis S.A.
Demonstragoes financeiras
31 de dezembro de 2021

31/12/2020

Imposto de Renda Contribui¢do Social
Lucro presumido
Receitas de operagdes com energia elétrica 14.677 14.677
Aliquota de presungao 8% 12%
Lucro presumido 1.174 1.761
Demais receitas 327 327
Aliquota nominal 25% 9%
Corrente 352 188
Aliquota efetiva 24% 9%

Patrimonio liquido

Capital social

O capital social integralizado ¢ de R$93.258 em 31 de dezembro de 2021 (R$96.029 em 31 de
dezembro de 2020) e esta representado por 94.846 a¢Ges ordinarias nominativas e sem valor
nominal, as quais pertencem na totalidade a Controladora Ventos de Sdo Clemente Holding S.A.

Conforme Assembleia Geral Extraordinaria durante o ano de 2021, ocorreu redugdo de capital
social no montante de R$ 2.771, com efetiva redugdo em caixa para a Controladora de R$ 2.715,
sendo que, os R$ 56 restantes, reconhecidos no passivo circulante, na rubrica de outras contas a
pagar serdo liquidados no decorrer do exercicio de 2022. Em 31 de dezembro de 2020, a
Companbhia realizou aumento de capital de R$53.710 e redugdo de capital de R$ 809,
totalizando o montante de R$52.901 de capital social integralizado. Ainda em 2020 ocorreu
reducdo de capital por meio de absor¢do de prejuizos acumulados no montante de R$ 4.433.

Dividendos

Dentre as principais determinacdes do estatuto social, estdo destacadas que em cada exercicio
sera realizada distribuicdo minima 25%, a titulo de dividendos minimos obrigatérios, ajustados
nos termos da Lei, quando aplicavel.

Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia efetuou a constituigdo de dividendos minimos
obrigatorios no montante de R$ 478. Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, a
Companhia incorreu em prejuizos e nao realizou a distribuigao de dividendos.

Reserva legal

Sera constituida a razdo de 5% do lucro liquido apurado em cada exercicio nos termos do art.
193 da Lei n® 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. Em 31 de dezembro de 2021 a
Companhia constituiu reserva legal no valor de R$ 101. Para o exercicio findo em 31 de dezembro
de 2020, a Companhia incorreu em prejuizos e por consequéncia ndo destinou saldos para reserva
legal.

Reserva de retencio de lucros

E destinada a aplicagdo em investimentos previstos no orgamento de capital conforme proposta
no orgamento previamente aprovado na assembleia geral. Em 31 de dezembro de 2021 foi
destinado o montante de R$ 1.438. Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, a
Companbhia incorreu em prejuizos e nao realizou destinagéo de retengdo de lucros.
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Receita operacional liquida

Receita bruta de energia elétrica (a)
Outras receitas operacionais (b)
Total da receita operacional bruta

Deducgdes da receita

- PIS
- COFINS

Receita operacional liquida

Ventos de Sao Clemente VIII Energias Renovaveis S.A.
Demonstragoes financeiras
31 de dezembro de 2021

31/12/2021 31/12/2020
17.412 14.423

185 254

17.597 14.677
(642) (534)

(114) (95)

(528) (439)
16.955 14.143

A receita bruta de energia elétrica representa a venda de gerag@o de energia propria e revenda.

Refere-se a recebimentos por parte do fornecedor de manutengdo da Companhia em fung¢do do ndo cumprimento do
acordo estabelecido de disponibilidade de geragdo do parque.

A seguir, demonstramos a segregacdo de receita bruta por tipo de contrato:

CCEAR (a)
MCP CCEE (b)

Receita operacional liquida

31/12/2021 31/12/2020
14.115 13.347
3.297 1.076
17.412 14.423

Contrato de Comercializag@o de Energia Elétrica no Ambiente Regulado.

Mercado de Curto Prazo — CCEE.
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Custo de operacao

Depreciagdo

Custos compartilhados (i)
Engenharia e gestao de processos O&M
Encargos de conexdo e transmissao
Compra de energia (ii)

Servigos de terceiros

Gastos com pessoal

Taxas e alvaras diversos

Locagdes e aluguéis

Seguros

Gastos diversos

Total

Ventos de Sao Clemente VIII Energias Renovaveis S.A.
Demonstragées financeiras
31 de dezembro de 2021

31/12/2021 31/12/2020
(4.569) (4.576)
- (310)
(1.861) (1.565)
(1.030) (981)
(2.738) (881)
(260) (114)
(247) -

- (15)

(248) (243)
(284) (145)
(228) (94)
(11.465) (8.924)

Os saldos de compartilhamento de custos e referem-se ao reembolso de gastos liquidados pela Echoenergia
Participagdes S.A., controladora final, aos quais sdo reembolsados pela Companhia, conforme nota explicativa n° 18.
Ao longo do ano de 2021, a Companhia passou a reconhecer o compartilhamento de custos de em linhas especificas,
na rubrica de custos de geragdo, de acordo com a natureza, ndo alocando-os mais em Compartilhamento de custos.

As compras de energia sdo decorrentes de liquidagdo financeira na CCEE, para as negocia¢des de Swap de lastro. A
variagdo entre os periodos refere-se a oscilagdo da PLD e ao aumento nas operagdes de Swap de lastro.

Despesas gerais e administrativas

Despesas compartilhadas (i)
Gastos com pessoal

Servigos de terceiros

Legais, judiciais e publicagdes
Taxas e alvaras diversos
Gastos diversos

Total

31/12/2021 31/12/2020
- (473)

(285) -
(259) (120)

(38) (20)

- (20)

(110) @)

(692) (635)

Os saldos de compartilhamento de custos e referem-se ao reembolso de gastos liquidados pela Echoenergia
Participagdes S.A., controladora final, aos quais sdo reembolsados pela Companhia, conforme nota explicativa n° 18.
Ao longo do ano de 2021, a Companhia passou a reconhecer o compartilhamento das despesas de em linhas, na
rubrica de despesas gerais e administrativas especificas, de acordo com a natureza, ndo alocando-os mais em despesas

compartilhadas.
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Receitas e despesas financeiras

Rendimento de aplicagdes financeiras

Receitas financeiras

Juros sobre financiamentos

Taxa de pré-pagamento (i)

Tarifas bancarias

Juros diversos

Despesa captagdo de financiamentos (i)
Fiancas e comissdes bancarias

Despesas financeiras

Resultado financeiro

Ventos de Sao Clemente VIII Energias Renovaveis S.A.
Demonstragoes financeiras
31 de dezembro de 2021

31/12/2021 31/12/2020
725 327
725 327

(191) (893)
- (1.515)
(52) (5)
(17) (78)
- (3.679)
Q1) (644)
(281) (6.814)
444 (6.487)

No més de fevereiro de 2020, apds negociacdes com os credores sobre o redimensionamento da divida, a Companhia
realizou amortizagdes parciais antecipadas previstas nos contratos de financiamentos do BNDES, com isto, foram
baixados os custos de captagdo atrelados as dividas no momento da repactuagao, incidindo também taxa de pré-

pagamento para as amortizagdes.

Transacdes com partes relacionadas
Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, bem como as

transagdes que influenciaram os resultados dos exercicios, decorrem de transacdes da

Companhia com partes relacionadas, as quais estdo descritas abaixo:

Miituo com partes relacionadas
Ativo
Ventos de Sao Clemente Holding S.A. (i)

Total

Fornecedores com partes relacionadas
Passivo
Echoenergia Participagdes S.A. (ii)

Total

Outras contas a pagar
Passivo
Ventos de Sdo Clemente Holding S.A. (iii)

Total

31/12/2021 31/12/2020
1.461 1.461

1.461 1.461

470 700

470 700
31/12/2021 31/12/2020
56 -
56 -
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Ventos de Sao Clemente VIII Energias Renovaveis S.A.
Demonstragoes financeiras
31 de dezembro de 2021

31/12/2021 31/12/2020
Resultado
Compartilhamento de custos (ii) (342) (310)
Compartilhamento de despesas (ii) (559) (473)
Total o1 (783)

Contrato de mutuo pactuado com a Controladora com a finalidade de suprir recursos para o pagamento do servigo da
divida das debéntures emitidas pela Controladora. O respectivo contrato ndo preve a incidéncia de juros.

A Companhia possui contrato de compartilhamento de despesas e custos a pagar com a Controladora Echoenergia

e  Custos com pessoal, tecnologia da informag@o e comunicagao e;
®  Despesas legais e advocaticias e seguros.

Valor referente redugao de capital social aprovada em assembleia geral extraordindria, nota explicativa 13.a para
pagamento de servigo da divida das debentures da Controladora, onde a efetiva movimentagao financeira ird ocorrer
no primeiro trimestre de 2022.

Remunerac¢ao dos administradores

Em 31 de dezembro de 2021 ¢ 2020, os administradores ndo receberam remunera¢do nem
beneficios da Companhia. Os administradores da Companhia sdo remunerados pela controladora
Echoenergia Participagdes S.A, a qual repassa as respectivas remuneragdes, guardando o critério
de proporcionalidade estabelecido para a Companhia por meio de contrato firmado com a
Companbhia.

Instrumentos financeiros

A Companhia possui operagdes com instrumentos financeiros. O gerenciamento desses
instrumentos financeiros ¢ feito por meio de monitoramento e controles internos que visam
mitigar os riscos advindos desses instrumentos financeiros. A Companhia possui um comitg,
instaurado permanentemente que tem por finalidade analisar todos os fatores internos e externos
que possam aumentar o risco de crédito, cambial e de liquidez atrelados as operagdes com
instrumentos financeiros. As atividades relacionadas a gestdo e monitoramentos dos riscos
envolvem principalmente o acompanhamento da evolugdo das taxas de juros que podem
impactar tanto os fluxos de caixa da Companhia bem como o valor de mercado dos instrumentos
financeiros, o risco de crédito de seus ativos financeiros, € 0 monitoramento regular das
clausulas de covenants. As projecdes e acompanhamento dos fluxos de caixa da Companhia sdo
monitoradas semanalmente com vistas a garantir o cumprimento das obrigagdes financeiras e de
liquidez da Companbhia.

26



*)

Ventos de Sao Clemente VIII Energias Renovaveis S.A.

Demonstragoes financeiras
31 de dezembro de 2021

A Companhia ndo efetuou operagdes com instrumentos financeiros derivativos.

Classificacao dos instrumentos Financeiros

Ativos financeiros
Bancos

Aplicagdes financeiras
Contas a receber
Fundo vinculados

Passivos financeiros
Fornecedores
Financiamentos

Valor justo dos instrumentos financeiros

Nota
Bancos ¢ aplicagdes financeiras S.a
Contas a receber 6
Fundos vinculados 5b
Fornecedores 9
Financiamentos 10
Total

31/12/2021 31/12/2020

Valor justo Valor justo

Custo  por meio do Custo  por meio do

Nota amortizado resultado amortizado resultado

S.a 447 - 353 -

S.a - 14.242 - 3.147

6 2.178 - 2.539 -

5.b - 6.021 - 10.384

9 2.673 - 2.335 -

10 2.630 - 2.773 -

31/12/2021 31/12/2020

Nivel (*) Valor contabil  Valor justo Valor contabil Valor justo
Nivel 2 14.689 14.689 3.500 3.500
Nivel 2 2.178 2.178 2.539 2.539
Nivel 2 6.021 6.021 10.384 10.384
Nivel 2 2.673 2.673 2.335 2.335
Nivel 2 2.630 2.630 2.773 2.773
28.191 28.191 21.531 21.531

A Companhia usa a seguinte hierarquia para determinar e divulgar o valor justo de instrumentos financeiros pela

técnica de avaliagdo.

Nivel 1 - pregos cotados nos mercados ativos para ativos e passivos idénticos;

Nivel 2 - outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo sobre o valor justo
registrado sejam observaveis, direta ou indiretamente, e

Nivel 3 - técnicas que usam dados que tenham efeito significativo no valor justo registrado que ndo sejam
baseados em dados observaveis no mercado.
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Ventos de Sao Clemente VIII Energias Renovaveis S.A.
Demonstragoes financeiras
31 de dezembro de 2021

Gerenciamento de riscos

A Administracao é responsavel pelo estabelecimento e supervisao da estrutura de gerenciamento
de risco da Companhia. As politicas de gerenciamento de risco sdo estabelecidas para
identificar, analisar e definir limites e controles apropriados, e para monitorar riscos ¢ aderéncia
aos limites.

Risco operacional
O risco operacional esta relacionado com a paralisacéo de parte ou de todo o fornecimento
esperado relacionado ao parque edlico.

Visando a mitigacdo do risco operacional a Companhia gerencia o risco operacional da seguinte
maneira:

Profissionais altamente treinados e capacitados.

Contratos robustos de operagao e manutengao.

Processos sélidos e bem definidos.

Analises diarias, semanais, mensais da capacidade operacional, bem como dos fatores

internos e externos atrelados a operagao.

e Acompanhamento dos sistemas de gestdo e aplicagdo das politicas de Meio Ambiente,
Saude e Seguranca.

e Centro de controle operacional de alta tecnologia.

e  Monitoramento de matriz de risco.

e Gestdo do relacionamento com a comunidade.

Risco de Crédito

O risco de crédito de saldos com bancos e instituigdes financeiras e contas a receber é
administrado pela tesouraria bem como por um Comité€ permanente da Companhia de acordo
com as politicas por estes estabelecidas. Os recursos excedentes de caixa e equivalentes de caixa
sdo investidos apenas em instituigdes financeiras autorizadas, com rating AAA e aprovadas pela
controladoria, avalizadas pela Diretoria Executiva, respeitando limites de crédito definidos, os
quais sdo estabelecidos a fim de minimizar a concentragdo de riscos e, assim, mitigar o prejuizo
financeiro no caso de potencial faléncia de uma contraparte. As vendas de energia que geram as
contas a receber da Companhia sdo pactuadas somente com clientes com capacidade de liquidez
e por meio de robustas garantias financeiras. Abaixo sdo demonstrados os saldos contabeis
suscetiveis ao risco de crédito:

Nota 31/12/2021 31/12/2020

Caixa e equivalentes de caixa Sa 14.689 3.500
Fundos vinculados 5.b 6.021 10.384
Contas a receber 6 2.178 2.539
Total transacdes no resultado 22.888 16.423
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Ventos de Sao Clemente VIII Energias Renovaveis S.A.
Demonstragoes financeiras
31 de dezembro de 2021

Risco de liquidez

Risco de liquidez € o risco em que a Companhia ira encontrar dificuldades em cumprir com as
obrigagodes associadas com seus passivos financeiros que sdo liquidados com pagamentos a vista
ou com outro ativo financeiro.

A abordagem da Companhia na administracdo de liquidez é de garantir, 0 maximo possivel, que
sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigagdes ao vencerem, sob condi¢des
normais e de estresse, sem causar perdas inaceitaveis ou com risco de prejudicar a reputacdo da
Companbhia.

A Companbhia possui ativos financeiros representados por caixa que resultam diretamente das
integralizagdes dos acionistas. A Companhia ndo efetua aplicagdes de carater especulativo, em
derivativos ou quaisquer outros ativos de risco.

A seguir, estdo os vencimentos contratuais de passivos financeiros remanescentes na data de
reporte. Esses valores sdo brutos e ndo-descontados, ¢ incluem pagamentos de juros estimados
e excluem o impacto dos acordos de compensagao.

Fluxos de caixa contratuais

31/12/2021 Va}lo.r .Fluxos de Até 12 Entre 1 a2 Entre2a$5 Mais que 5

contabil caixa futuros meses anos anos anos
Fornecedores 2.673 (2.673) (2.673) - - -
Financiamentos 2.630 (3.789) (334) (334) (988) (2.133)
Total 5.303 (6.462) (3.007) (334) (988) (2.133)

Risco de mercado

Risco de mercado ¢ o risco que alteragdes nos precos de mercado, tais como as taxas de cambio,
taxas de juros e pregos de agdes, tém nos ganhos da Companhia ou no valor de suas
participagdes em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado ¢
gerenciar e controlar as exposigdes a riscos de mercados, dentro de parametros aceitaveis e ao
mesmo tempo otimizar o retorno. A Administracdo da Companhia ndo efetua investimentos em
ativos financeiros que possam gerar oscilagdes relevantes nos seus pregcos de mercado.

Risco de pre¢o na venda de energia elétrica

A Companhia vende energia no Ambiente de Contratacdo Regulado - ACR. No ACR, a
venda se d& por meio de contratos provenientes de leildes, cujos precos sao pré-
determinados, corrigidos por um determinado indice inflacionério. Nesse ambiente, o
risco as variagdes do preco de mercado e ao Preco de Liquidagdo das Diferencas (PLD)
decorrem dos ajustes de balango energético, quando a geracdo ¢ diferente da energia
vendida, liquidados no curto prazo pela CCEE, conforme regras de cada contrato e suas
bandas. A parcela substancial da energia vendida estd vinculada aos contratos
regulados, o que reduz a exposi¢do da Companhia a variacao de precos.
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Riscos e taxas de juros
A Companhia entende que os riscos de taxa de juros estdo ligados a possibilidade de perdas
decorrentes de oscilagdes de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Analise de sensibilidade
Em atendimento ao item 40 do CPC 40 - Instrumento Financeiros Evidenciagdo, a Companhia
efetua a analise de sensibilidade de seus instrumentos financeiros.

A analise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto as mudancas nas variaveis de
mercado sobre cada instrumento financeiro. Nao obstante, a liquidagao das transacdes
envolvendo essas estimativas podera resultar em valores diferentes dos estimados devido a
subjetividade contida no processo utilizado na preparacdo dessas analises. As informagdes
demonstradas no quadro, mensuram contextualmente o impacto nos resultados da Companhia
em fun¢do da variac¢do de cada risco destacado.

No quadro a seguir estdo apresentados todos os instrumentos financeiros da Companhia que
estdo expostos a indexadores, com as exposi¢des aplicaveis de flutuagio de taxas de juros e
outros indexadores até as datas de vencimento dessas transagdes, com o cenario provavel
adotado pela Companhia, baseado fundamentalmente em premissas macroecondmicas
obtidas do relatério Focus do Banco Central, com 25% e 50% de aumento do risco

Cenario Sensibilidade
Variacao provavel
31/12/2021  31/12/2022  Provavel A +25% A+50%

Variagao das taxas de juros e indices

Risco de aumento das taxas de juros e indices

TILP (a) 6,08% 5,80% 5,80% 7,25% 8,70%

Risco de redugdo das taxas de juros e indices

CDI (b) 4,42% 11,50% 11,50% 14,38% 17,25%

’ Saldos em Sensibilidade

Risco de aumento (passivo) Indice  31/12/2021 Provivel A+25% A +50% V-25% V-50%
Financiamentos TILP (2.630) (151) (191) (229) (114) (76)
Total (2.630) (153) (191) (229) (114) (76)
Risco de reducao (ativo)
Aplicagdes financeiras e fundos 20.263 2.330 2.913 3.496 1.748 1.165

vinculados CDI

Indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo - Boletim Focus.

Certificado de Deposito Interbancario - Fonte: Projecdes Bradesco Longo Prazo.
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Informacé6es complementares ao fluxo de caixa
No exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 e 2020, foram realizadas as seguintes transagoes
que ndo envolvem caixa ou equivalentes de caixa:

Nota 31/12/2021 31/12/2020
Redugao em despesas pagas antecipadamente 7 - 115
Redugdo no ativo imobilizado 8 - (115)
Outras contas a pagar 18 56 -
Redugio de capital 13.a (56) .

Contingéncias

Em e 31 de dezembro de 2021 e 2020, conforme a assessoria juridica da Companhia, nao
tramitam em esfera judicial e administrativa processos civeis, trabalhistas e fiscais, classificados
como provaveis. Portanto, nenhuma provisao foi constituida.

Todavia, tramitam processos possiveis de perda os quais sdo mencionados a seguir.

31/12/2021 31/12/2020
Fiscal (i) 1.933 1.933
Total 1.933 1.933

Companhia possui agdo de execugdo fiscal proposta pelo Municipio de Venturosa-PE em 12/03/2020 contra a Ventos
de Sao Clemente VIII Energias Renovaveis S.A. pleiteando execucdo de divida de ISS. O valor da causa é de R$
1.933. A Companhia apresentou defesa tempestivamente e seguro garantia, sendo que nesse momento os autos estdo
conclusos com o juiz.

Compromissos futuros
A seguir sdo divulgados os principais compromissos da Companhia para os anos subsequentes.

2023 2024 2025 2026 2027 a 2037
CUST / CCT) (a) 1.136 1.136 1.136 1.136 12.495
Zontratos de (O&M) (b) 2.004 2.077 2.142 2.209 22.090
lotal 3.140 3.213 3.278 3.345 34.585

Encargos devido ao uso do sistema de transmissao (CUST/CCT)

Durante toda a operagdo dos projetos, a Companhia ird incorrer com gastos referentes aos
encargos por uso do sistema de transmissdo, objeto dos Contratos de Uso do Sistema de
Transmissdao (CUST) e Contratos de Conexao (CCT) para empreendimentos conectados na rede
de transmissao.

Para o ano de 2023 em diante, os encargos foram calculados considerando as tarifas vigentes

para o ciclo tarifario 2021/2022 (julho/21 a junho/22) para projetos conectados na rede de
transmissdo, sem a utiliza¢ao de corregao/reajuste nas tarifas para os meses.
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Contratos de Operac¢iao e Manuten¢io (O&M)
A Companhia possui contratos com fornecedores para manutencao dos aerogeradores.

Aluguéis dos parques edlicos
A Companbhia possui contrato de arrendamentos firmados até margo de 2058, onde suas
contraprestacdes sdo variaveis e calculadas com base na geragdo de energia.

Eventos subsequentes

Em 28 de Outubro de 2021, foi celebrado um Contrato de Compra e Venda de Agodes, entre a
Equatorial Energia, na qualidade de compradora, e Ipiranga Fundo de Investimento em
Participagdes Multiestratégia, na qualidade de vendedor, detido por investidores sob a gestdo da
Actis LLP, onde as partes acordaram, dentre outras matérias, a aquisicdo de 100% das agdes
representativas do capital social da Echoenergia Participagdes S.A.

A transagao estava condicionada ao cumprimento de condigdes precedentes usuais a este tipo de
transacdo, incluindo, entre outras, (a) aprovagdo do CADE; (b) anuéncia de credores com
relacdo a troca de controle direto e/ou indireto da Echoenergia e suas subsidiarias, no ambito
dos contratos de financiamento e instrumentos de garantia celebrados pela Sociedade e suas
controladas; e (c) aprovagdo em assembleia geral da Equatorial nos termos do artigo 256 da Lei
das Sociedades por Acdes.

Em 03 de margo de 2022, com as condigdes precedentes para a conclusdo da operagao
implementadas, a Equatorial Transmissdo S.A., subsidiaria integral da Companhia, tornou-se
titular de 100% (cem por cento) das agdes representativas do capital social da Echoenergia,
pagando o valor total de R$7.034.084, assumindo assim o controle da Echoenergia Participagdes
e suas controladas.
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